INDICAÇÃO n.º133/2026

Gabinete do Vereador Sargento Romanha

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES/ES

O Vereador que esta subscreve, vem, pelas prerrogativas garantidas na Lei Orgânica Municipal e com

base no Regimento Interno desta Casa, apresentar a seguinte:

INDICAÇÃO

CARLOS ROBERTO ROMANHA, autoridade membro do Poder Legislativo no Município de Linhares

- ES, vem perante a Vossa Excelência, com o devido respeito e saudações, em atendimento às

demandas de nossos munícipes, com fulcro no Artigo 125, inciso II, do Regimento Interno apresentar

a seguinte Proposição:

Solicita-se com caráter de urgência a substituição do sistema antigo de escoamento de água

por uma grade em um bueiro que se encontra afundando localizado na Av. Cláudio Manoel da

Costa atrás do Colégio Marilia de Resende, Bairro Interlagos.

JUSTIFICATIVA E PROPOSIÇÃO

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as):

A situação atual do bueiro é grave e preocupante, uma vez que o sistema danificado não oferece

mais a proteção adequada, enquanto que a galeria atual cedendo indica comprometimento da

estrutura, podendo ocasionar o afundamento do solo ao redor.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320039003500380038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

A atual situação em que se encontra poderá causar riscos de acidentes, especialmente para

pedestres, motociclistas, ciclistas e veículos que trafegam diariamente pela via.

Ressalta-se ainda que o local possui fluxo constante de pessoas e veículos, inclusive durante a noite,

período em que a visibilidade é reduzida, aumentando consideravelmente as chances de quedas,

danos a veículos e acidentes mais sérios. Em dias de chuva, o problema se agrava, pois, o acúmulo

de água pode ocultar o dano, elevando o risco de incidentes.

Diante do exposto, solicita-se avaliação técnica imediata e a execução dos serviços necessários, com

a substituição do sistema atual e o reforço da lateral do bueiro, a fim de restabelecer a segurança,

prevenir acidentes e preservar a integridade da via pública e dos transeuntes.

É o presente para encaminhar esta indicação ao SAAE.

Nesses termos, solicito Vosso Deferimento, honorífico Sr. Presidente.

Linhares-ES, 2 de fevereiro de 2026

CARLOS ROBERTO ROMANHA – SARGENTO ROMANHA

Vereador – PL

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320039003500380038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320039003500380038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320039003500380038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300320039003500380038003A005000

Assinado eletronicamente por CARLOS ROBERTO ROMANHA em 04/02/2026 14:34

Checksum: 5615B6DF03D1C7952C61D1ABEA47E905FA525FA818D3B7F8E477553F20B5BD13